¹ ראו לדוגמה: בג"צ הכיר בזכויות ההפגנה, המחאה והתהלכה וסייג אותן רק במבחן ברור של שמירה על הסדר הציבורי (בג"צ 148/79; בג"צ 153/83). רק התאגדות או פעילות אלימה שנתפסה כמכוונת לפגוע בסדרי השלטון או כנגד חוקיות המשטר, הקנתה לגיטימציה לממשלה לפעול נגדה. ראו לדוגמה את חוק העונשין, תשל"ז-1977 וחוק העמותות תש"ם-1980.

התפתחותו של המגזר האזרחי לוותה בהתנתקות ופרימת הקשרים הדוקים שהיו לו עם המערכת הפוליטית ומוסדות השלטון, תוך גידול במספר הארגונים, בתחומי הפעילות, כמו גם, בהיקף הכספי.

השני, תיקון לחוק יסודות התקציב שעניינו

² הגם שהחוק העותומאני בוטל ולא ניתן עוד להתאגד במסגרתו, עדיין קיימות בישראל בשנת 2014, אגודות עותומניות שטרם עברו לסטטוס של עמותה, על אף שבסמכות הרשם לכפות שינוי הסטטוס. אי שינוי הסטטוס אינו מאפשר קיום המשטר הרגולטיבי החל על עמותות גם על אגודות עותומניות.

³ הצעת חוק העמותות, התשל"ט-1979, ה"ח 1392. ראו דברי ההסבר, עמ' 126

⁴ הצעת חוק זאת עברה קריאה ראשונה בלבד ולא זכתה לאישור הכנסת. הצעת חוק שנייה הוגשה בשנת 1964 ואף היא לא זכתה לעבור את משוכת המליאה. הצעות חוק אלה התבססו בעיקר על חקיקה במרכז אירופה וזכו להתנגדות המערכת הפוליטית וההסתדרות הכללית של העובדים.

הוא איננו עוסק רק במבנה ובארגון של הרגולציה, כי אם, מכיל את תפישות העולם של השחקנים השונים שבתהליכי הרגולציה ומערך היחסים שביניהם (Vogel, 1998; Hood et al. 2001; Levi-Faur, 2011). כדי לתאר את המשטר הרגולטיבי החל על ארגוני המגזר האזרחי בישראל, נציג את השחקנים

¹⁰ תוך הוספת סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, וזאת במסגרת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה), תשנ"ב-1992, ס"ח 1377.

¹¹ עד שנת 1996 היו רק שני תיקונים בחוק העמותות: תיקון מס' 1 (1988), עניינו הקמת עמותה שעניינה הצלת חי אדם, בהליך מקוצר; תיקון מס' 2 (1992) הוציא את המפלגות מחוק העמותות. מאז שנת 1996 החוק תוקן 12 פעמים, בתיקונים שרובם עסקו בעיצובו של משטר פיקוח ורגולציה.

¹⁵ רשות התאגידים הוקמה במסגרת החלטה 4731 של ממשלת ישראל ה-30 "הקמת רשות תאגידים משרד המשפטים" (12.3.2006), במטרה לאגד במסגרת אחת, במשרד המשפטים, את הגורמים העוסקים ברגולציה של התאגידים לסוגיהם. יחידה זו כוללת שתי זרועות - רגולציה עסקית ורגולציה מלכ"רית. זו האחרונה כוללת את רשם העמותות (מכוח חוק העמותות, תשי"ם-1980); רשם ההקדשות אשר אחראי גם על רגולציה של החברה לתועלת הציבור (מכוח חוק החברות, תשנ"ט-1999 ושל ההקדש הציבורי מכוח חוק הנאמנות, תשל"ט-1979).

¹⁶ החשב הכללי מפעיל את עיקר סמכויות הרגולציה כלפי ארגוני המגזר האזרחי במסגרת חוק יסודות התקציב (התשמ"א-1985), וחוק נכסי המדינה (תשי"א-1951).

¹⁷ רשות המסים מפעילה את עיקר סמכויות הרגולציה במסגרת פקודת מס הכנסה, חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975 וחוק מיסוי מקרקעין (שבח מכירה רכישה), תשכ"ג-1963

¹⁸ משרדי הממשלה מפעילים את עיקר סמכויות הרגולציה שלהם במסגרת חוקים ייעודיים בתחומי פעולתם בנושא, חינוך, רווחה, בריאות, קליטה וכדומה.

¹⁹ היקף הביקורת שעורכת רשות המסים מכסה אחוזים בודדים מכלל הארגונים.

²⁰ סעיף 2(9) לפקודת מס הכנסה. אישור על המעמד אינו ניתן בכתב ומראש.

כללים אלה זכו לביקורת נוקבת של בג"צ (בג"צ 10893-08 עמותה לזויפאסנה בישראל נ' שר האוצר). בעקבות פסק הדין מינה שר האוצר ועדת פריש (2014). דוח הוועדה הוגש לשר ועד למועד כתיבת מאמר זה לא התפרסמה החלטת שר באוצר בדבר קבלת המלצות הוועדה, כולן או חלקן.

²² החשב הכללי באוצר שואב את סמכויותיו משני חוקים עיקריים: חוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985 וחוק נכסי המדינה, תשי"א-1951.

²³ ראו באתר החשב הכללי באוצר:

[http://www.ag.mof.gov.il/AccountantGeneral/AccountantGeneral/AccountantGeneral/AccountantGeneralTopNav/AG/About/General](http://www.ag.mof.gov.il/AccountantGeneral/AccountantGeneral/AccountantGeneralTopNav/AG/About/General)

²⁴ החשב הכללי מבצע בדיקות דומות לאלה הנערכות על ידי הרשם הסטטוטורי, תוך היעדרות במשרדי רואי חשבון הנשכרים על ידו לביצוע הבדיקות..

²⁵ ראשיתה של מגמה זו בתחילת שנות ה-2000, בדיון שהתקיים בכנסת בשאלת לגיטימיות מימון זר לפעילות פוליטית פנים ישראלית. ראו לדוגמה: הצעת חוק איסור קבלת תרומות מחוץ לישראל (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2004, הצעת חוק דיווח על תרומות מחוץ לישראל (תיקוני חקיקה), תשס"ה-2005. בשנת 2008 לשינוי באיזון הפוליטי במסגרתו חויבו ארגונים אזרחיים לדווח על כל תרומה מעל 20,000 ₪ שמתקבלת אצלם ממדינה זרה, חבר מדינות, גופים בינלאומיים או כל ישות מדינית זרה אחרת. חוק העמותות (תיקון מס' 11), התשס"ח-2008 – תרומה מישות מדינית זרה. חובת דיווח זו נאכפת כיום באמצעות הרשם התאגידי ואף נטמעה כחלק בלתי נפרד מהוראות הניהול התקין אשר אוזכרו לעיל. ראו גם: הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מיסוי הכנסה למוסדות ציבוריים המקבלים תרומה מישות מדינית זרה), התשע"א-2011; הצעת חוק העמותות (תיקון – איסור תמיכה של ישות מדינית זרה בעמותות פוליטיות בישראל), התשע"א-2011; הצעת חוק העמותות (תיקון – סייג לרישום עמותה), התשע"א-2011; הצעת חוק עמותות חוץ, התשע"ה-2015.

המדינה (ברלינסקי וסופר, 2000); הנחיות רשם העמותות לעניין מתן אישור ניהול תקין לעמותות²⁶; הנחיות רשות המיסים לעניין הטבות מס לתורמים (2001)²⁷; דרכי הדיווח החשבונאי של ארגונים²⁸; נהלי שר האוצר לגבי דרכי הגשת בקשה ואישור תמיכות למוסד ציבורי (1993, 2005 ו-2013)²⁹; הוראות החשב הכללי; הצ"ח בעניין קבלת תרומות מיישות מדינית זרה³⁰; ונהלים של משרד הממשלה בעניין התקשרויות בין לבין ארגוני המגזר האזרחי לאספקת שירותים או מוצרים.

³⁷ כלים אחרים הם אלה המנויים בחוק, ובכלל אלה: אכיפת חובות דיווח, ביקורות, תוכניות הבראה, ברור תלונות, פירוק וכיוצא באלה.

³⁸ נוסח ההחלטה מתייחס ל"גופים", ואינו מתייחס למונחים הקיימים בחוק הישראלי - בסעיף 3א(א) לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985: המגדיר "מוסד ציבורי" - גוף שאינו מוסד ממוסדות המדינה, הפועל למטרה של חינוך, תרבות, דת, מדע, אמנות, רווחה, בריאות, ספורט או מטרה דומה"; או לסעיף 2(2) בפקודת מס הכנסה, המגדיר "מוסד ציבורי" - חבר בני-אדם של שבעה לפחות שרוב חבריו אינם קרובים זה לזה, או הקדש שמרבית נאמניו אינם קרובים זה לזה,

⁴⁰ בהחלטה תמ/15 של הממשלה ה-29 "תמיכה בעמותות - שקיפות - מעקב אחר ביצוע החלטות ממשלה קודמות (דו"ח 44 - 51 של מבקר המדינה)" (18.7.2001). גם ברקע החלטת ממשלה זאת היה דוח של מבקר המדינה. ראו: מבקר המדינה, 2001.

⁴¹ סעיף א(1) להחלטה מתייחס ל"גופים הפונים לתמיכה ממשלתית", בלא לציין את מהותו של הגוף, ואילו בסעיפי החלטה האחרים התייחסות היא ל"עמותות". חוק יסודות התקציב תשמ"ה-1985, מגדיר בסעיף 3(א) "מוסד ציבור" ומתייחס למושג זה בהקשר של תמיכה ממשלתית.

⁴² עניין הני"ת עלה באופן עקיף בדיוני ועדת חוקה חוק ומשפט של הכנסת. דוגמה לכך נמצא, למשל, בדיון בוועדת חוקה חוק ומשפט בה נבחן מעמדו המשפטי של הניהול התקין, והובעה המלצה לעגן אותו כמכשיר בחקיקת משנה ישיבת ועדת חוקה חוק ומשפט בנושא תקנות החברות (גמול ליושב ראש דירקטוריון, לדירקטור ולחבר ועדת ביקורת בחברה לתועלת הציבור), התשס"ח-2008 וכן, בהקשר של תקנות העמותות (גמול ליושב ראש ועד, לחבר ועד ולחבר ועדת ביקורת בעמותה), התשס"ח-2008 - אישור התקנות (8.7.2007). דוגמה נוספת הינה דיון בוועדת חוקה חוק ומשפט בעקבות אי הנפקת אישור ניהול תקין לעמותות רבות, במסגרתו ביקרה הכנסת באופן חריג את ההליך המנהלי שברקע הנפקת האישורים. ועדת חוקה חוק ומשפט, דיון בעניין הצעה לסדר היום (דיון מהיר): מאות עמותות נמצאות על סף קריסה, עקב אי הנפקת אישור ניהול תקין (24.1.2010).

⁴⁹ בדיקות עומק הינן אמצעי פיקוח של רשם העמותות, אשר מתקשר עם משרדי רואי חשבון מתוך מטרה כי אלו יבדקו עמותות אשר יבחרו על ידי הרשם, בדיקה יסודית אשר תכיל הן את פעילותו החשבונאית והן את התנהלותו המשפטית ובנוסף את רמת התאמתה של העמותה להוראות הניהול התקין.

⁵⁰ עד לשנת 2014 היה ארגון רשאי לטרב לקיום בדיקת עומק. סירוב היווה עילה לאי-הנפקת אישור ניהול תקין. בתיקון לחוק העמותות (תיקון מס' 14, תשע"ד-2014, ס"ח 2465), עוגנה סמכות הרשם להסתייע בבודק חיצוני (סעיף 39ג), וכך הוענקה לרשם הסטטוטורי סמכות לביצוע בדיקות עומק מכוח חוק ולא מכוח הסכמת המפוקח או החלטת ממשלה.

⁵¹ מידע זה התקבל מרשות התאגידים, במסגרת חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998. המידע אותו קיבלנו כלל את שם העמותה, מספרה המזהה והתאריך בו בוצעה לה בדיקת העומק, אנו הוספנו מידע נוסף (תחום הפעילות, היקף כספי וכדומה), לצורך ביצוע חתכים.

⁵² מחלקת הפיקוח והבקרה, אשר הוקמה בשנת 1999, זכתה מיד עם הקמתה להקצאה של כתרסר תקני כוח אדם ותקציב להעסקת 14 משרדי רואי חשבון חיצוניים.

העדרה של מדיניות סדורה עולה גם מבחינת בדיקות העומק שנעשו בשנים 2009-2012⁵⁸. על אף מרכזיותה של בדיקת העומק ככלי של הרשם הסטטוטורי, מעבר להתייחסות לארגונים הבודדים, לא

⁵⁶ חוק העמותות (תיקון מס' 14), תשע"ד-2014, ס"ח 2465, 6.8.14, בתוקף מפברואר 2015.

⁵⁷ ראו: דבריה של עו"ד לחמן-מסר בפרוטוקול ועדת המשנה, ה"ש 48 לעיל.

⁵⁸ מרבית הארגונים אשר עברו בדיקת עומק הינן עמותות שהמחזור הכספי שלהם עולה על מיליון ₪; כ-44% מהארגונים קשורים למגזר הדתי והחרדי; 31% מהארגונים מסווגים בתחום החינוך והמחקר; בהשוואה, על פי נתוני הלמ"ס (למ"ס, 2014), עולה כי 27% מההון של המלכ"רים משויך לענף החינוך והמחקר, ונתח העברות